
小中一貫校 足立区立新田学園 視察
第２回 新泉・和泉地区小中一貫教育校設置協議会で視察
※ 第1回の協議会は、８月２日に和泉中学校で開催されました。

詳細については、教育委員会のホームページ（最新のお知らせ）をご覧下さい。

１ 日 時 平成２２年９月１５日(水） 午前９時から午後０時３０分
２ 集合場所 和泉小学校正門（午前９時集合・出発）
３ 内 容 足立区立新田学園視察

※ 和泉小学校をマイクロバスで出発（９：００）
→ 新田学園視察（１０：００～１１：３０）
→ 和泉小学校到着・解散（１２：３０）



足立区立新田学園の視察状況

新田学園の所在地及び概要
１ 所在地 〒123-0865 足立区新田3丁目３４番2号

電話（３９１３）６６６５ FAX（３９１３）６６６６
２ 学園の概要 （次ページ参照）

屋上に太陽光発電が設置され日中の普通教室や職員室などの照明をまかなう。



学校長あいさつ 学校長 石鍋 浩

※ 新田学園ホームページより抜粋

平成２２年４月、新田学園は、足立区初の施設一体型の小中一貫教育校とし

て開設いたしました。開校以来６０年の歴史のある新田小学校、同じく５０年

の新田中学校を母体としております。

本校の開設にあたっては、地域の方々が中心となり十数年にわたり区教育委

員会と協議を進めてこられました。その結果、太陽光発電、人工芝の校庭、バ

ドミントンコートが６面とれる体育館アリーナ、生涯学習施設等々を配置した

素晴らしい施設となりました。まさに、新田の町の方々の熱き思いの結晶であ

ると思います。

本校では、新田の町の方々の期待に応えることができるように、学校教育目

標を次のように定めました。

地域を愛し、学ぶ意欲に溢れ、国際社会において未来を切り拓く心豊かな児童・

生徒を育成する。

■自ら学ぶ人 ■共に生きる人 ■健やかでたくましい人

新田学園の概要

■自ら学ぶ人 ■共に生きる人 ■健やかでたくましい人

本校で学ぶ児童・生徒が新田という町を愛し、そこで培われた素晴らしい伝

統と文化を継承しつつ、これからの国際社会で大いに活躍してくれる人に成長

してくれることを願っております。そして、本校の教育をとおして、知・徳・

体の調和のとれた児童・生徒を育成してまいりたいと考えます。

４月６日の小中学校合同の開設式、入学式以来、日常生活、学校行事におい

て、１年生から９年生までの児童生徒が様々な交流を行っています。小中一貫

教育校ならではの微笑ましい姿が数多く見られます。

今後は、今まで培ってきた新田小、新田中のよさや伝統を引き継ぎながら、

小中一貫カリキュラムに基づいた指導実践、小中の交流授業・交流活動等を積

極的に実施し、新たな学校文化の創造に努めてまいります。

基本的には、年間をとおして、いつでも学校を開いておりますので、新田学

園の教育活動、学校施設をご覧いただき、ご意見・ご感想などを頂戴できれば

幸いです。



屋上からプールを望む

富士見テラス：屋上緑化と富士山の眺望に配慮している



人工芝の校庭


